PROFESSOR RODRIGO SIL A NA

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  13/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para limpeza, capina e construção de calçada no

lote de terreno localizado na rua Sabino de Oliveira, ao lado da UBS Jardim Colonial, no

bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente indicação solicitar que providenciem a limpeza, capina e

construção de calçada no respectivo lote. O mato está alto e o depósito de entulhos e lixo

propiciam a proliferação de animais prejudiciais à saúde da população.

A ausência de calçadas, por sua vez, tem sido preocupante, pois esta é uma

via de acesso aos munícipes que consultam na UBS Jardim Colonial. Sem calçadas no local, os

pedestres são obrigados a transitar pelo leito da via, expostos a acidentes.

Vale destacar que as diversas reivindicações se concentram em direitos

básicos dos cidadãos, como saúde, segurança, lazer e infraestrutura, garantidos pela

Constituição da República e, portanto, dever do gestor público o atendimento dessas

necessidades.

Dessa forma, com o objetivo de prestar um serviço de qualidade à população,

espera que a presente Indicação receba a devida atenção por parte do Chefe do Executivo

Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 7 de fevereiro de 2024.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

VEREADOR RODRIGO NAVES

INDICAÇÃO

Solicita a limpeza, capina e construção de calçada no lote de terreno localizado

na rua Sabino de Oliveira, ao lado da UBS Jardim Colonial, no bairro Cidade

Nova.

	Page 1
	Page 2